
  
 

 
1 | 6 

 

Délibération 
 

    
 

Commission de la formation et de la vie universitaire | CFVU   
Séance plénière du 5 septembre 2022 
Délibération n°2022-023 

 
Objet : Propositions de modifications mineures relatives aux maquettes pédagogiques et aux 
aménagements des modalités de contrôle des connaissances et des compétences (M3C) 
pour l’année universitaire 2022-2023. 

       
VU le code de l’éducation ;   
VU la loi du 8 mars 2018 relative à l'orientation et à la réussite des étudiants ;  
VU l'arrêté du 24 juillet 2020 modifiant l’arrête du 27 aout 2013 relatif au master MEEF ;  
VU l’arrêté du 6 décembre 2019 portant réforme de la licence professionnelle ;   
VU l’arrête du 30 juillet 2019 définissant le cadre national de scolarité et d’assiduité des étudiants inscrits dans une formation relevant 
du ministère charge de l’enseignement supérieur ;  
VU l’arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence ;  
VU l’arrêté modifie du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de 
licence, de licence professionnelle et de master ;   
VU les arrêtés du 1er août 2011 et du 30 juillet 2018 relatifs au diplôme national de licence ;  
VU l'arrêté du 25 avril 2002 relatif au master ;  
VU l'arrêté du 11 novembre 1999 relatif à la licence professionnelle ;  
VU le courrier de la DGESIP du 8 avril 2009 sur l'organisation des modalités de contrôle des connaissances ;  
VU les avis favorables du conseil de gestion des composantes concernées ;   
VU les statuts de l’Université d’Orléans.  
 
Considérant ce qui suit :  Il revient à la Commission de la formation et de la vie universitaire 
d’approuver la répartition de l’enveloppe des moyens destinée à la formation et les règles 
relatives aux examens.  

Après en avoir délibéré,  

Article 1 : La CFVU approuve la maquette pédagogique et les modalités de contrôle des 
connaissances et des compétences relatives aux formations mentionnées en annexe. 

Article 2 : la présente délibération sera publiée sur son site internet et transmise sans délai au 
recteur de la région académique, chancelier des universités. 

Effectif Statutaire : 40 Quorum : 17 

Membres en exercice : 33 Membres présents : 15 

  Membres représentés : 9 

  Total : 24 

 
La délibération est adoptée.   
 
Fait à Orléans, le 22/09/2022  
 La Présidente du Conseil Académique 
 
 
 
 Caroline Andreazza 
 

Destinataires de la délibération :   
Monsieur le Recteur de l’académie, chancelier des Universités,  
Vice-Président formation et vie universitaire,  
La direction des services généraux, 
Service juridique de l’université d’Orléans.  
 

Modalité de recours contre la présente délibération :    
 En application des articles R.421-1 et suivants du code de justice administrative, la 
présente délibération pourra faire l'objet, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification et/ou de sa publication, d'un recours gracieux auprès du Président de 
l'Université d’Orléans, et/ou d'un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal 
administratif d’Orléans. Siège : Université d’Orléans – Château de la Source – 45000 
Orléans. 



  
 

 
2 | 6 

 

Décompte des votes : 
Votants : 24 Pour : 24 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 24 Abstention : _ 

 
 
 

type 
 diplôme Mention  2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 

 
2022-2023 : M3C 

Modifications  

L DROIT  
Propositions de modifications ; Ajout d'un bloc 
d'enseignements sans crédit - dont un stage facultatif aux 
S4  et S6 

Modifications Mineurs M3C 

L Double licence Eco-Droit  

Propositions de modifications ; Ajout 20h TD Droit 
Constitutionnel 1 au S1/ 15h TD Droit de la Famille au S2 - 
Ouverture de la L2 
Coût constant 

Modifications mineurs M3C en L1 
Création M3C L2 

L DROIT_LAS Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP ACTIVITES JURIDIQUES : MARCHES PUBLICS - METIERS DE L'ACHAT PUBLIC Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP ASSURANCE, BANQUE , FINANCE : CHARGE DE CLIENTELE Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP METIERS DU NOTARIAT Modifications des coefficients de chaque UE 
Coût constant Modifications mineures des M3C 

M DROIT PUBLIC ATRE ajouté au S8 et Stage facultatif S9 
Coût constant Modifications M3C  

M DROIT PRIVE   Reconduction maquette 2021- 2022 Modifications mineures M3C 

M DROIT SOCIAL 
Propositions de modifications ; 4H CM ajoutées en 
Séminaire RH prises en charge par le CFA 
Coût constant   

Modifications mineures M3C 

M CONTRÔLE DE GESTION ET AUDIT ORGANISATIONNEL (CGAO) Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

M ECONOMIE INTERNATIONALE Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

M MANAGEMENT ET ADMINISTRATION DES ENTREPRISES Propositions modifications 
Diminution de coût  Propositions modifications    

M MANAGEMENT DES SYSTEMES D'INFORMATION Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

M MARKETING, VENTE Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 
M MONNAIE, BANQUE, FINANCE, ASSURANCE Reconduction maquette 2021-2022 Propositions modifications  mineures 

Composante : UFR DEG 



  
Annexe à la délibération n°CFVU-023 du 5 septembre 2022 

 

3 | 6 

 

 

type 
 diplôme Mention Maquettes 

modifications mineures 
M3C 

Modifications  

L Portails licences LLSH Reconduction maquettes 2021/2022 Modifications M3C 

L LANGUES ETRANGERES APPLIQUEES + DU JAPONAIS L2 LEA - Modification sur l'UE "informatique d'Entreprise" - de 
18H TD diminution à 12h TD Modifications M3C 

L LANGUES, LITTERATURES, CIVILISATIONS ETRANGERES  
ET REGIONALES 

L2 LLCER Anglais - changement de semestre UE US 
L2 LLCER Espagnol - diminution de 3h TD sur l'UE Littérature 
Amérique Latine idem pour Littérature Espagnol 
L3 LLCER Espagnol - augmentation maquette - 
changement type horaire pour Thème espagnol - de TP à 
TD S5 et S6 

Modifications M3C 

L LETTRES Reconduction maquette 2021/2022 1 seule modification de M3C 
L GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT Reconduction maquette 2021/2022 Modifications M3C 
L HISTOIRE   Modifications descriptifs et intitulés Modifications M3C 
L SCIENCES DU LANGAGE Reconduction maquette 2021/2022 Modifications M3C 
LP CARTOGRAPHIE, TOPOGRAPHIE ET SYSTEMES D'INFORMATION GEOGRAPHIQUE Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP 
METIER DE LA PROTECTION ET DE LA GESTION DE L'ENVIRONNEMENT 
Parcours Gestion de l'Eau et Développement de ses territoires (GEDT) 
Formation initiale et continue et apprentissage  

Modifications Maquette    
Diminution de maquette de 49,5h EQTD 

Modifications M3C 
 

M LANGUES ETRANGERES APPLIQUEES Reconduction maquette 2021-2022 Modification M3C 

M LANGUES ET SOCIETES Reconduction maquette 2021-2022 Modification M3C 

M LETTRES 
Modification  intitulé et volume horaire "Histoire de la 
littérature" en cohérence avec la maquette M2 MEEF 2ND 
DG LETTRES 

 

M GEOGRAPHIE, AMENAGEMENT, ENVIRONNEMENT ET DEVELOPPEMENT Reconduction maquette 2021-2022 
Modification intitulé UE Modification M3C 

M HISTOIRE Modifications maquette 
Intitulé d'UE Modifications maquette 

M SCIENCES DU LANGAGE Reconduction maquette 2021-2022 Modification M3C 

Décompte des votes : 
Votants : 24 Pour : 24 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 24 Abstention : _ 

Composante : UFR LLSH 



  
Annexe à la délibération n°CFVU-023 du 5 septembre 2022 

 

4 | 6 

 
 

     type 
 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 : M3C 

Modifications  

L SCIENCES DE LA VIE - parcours PPPE 

Modifications maquette  
+Propositions modifications en séance :  
Ligne 39 : UE SV2 : Répartition horaire initiale 65h CM, 21h 
TD, 33 TP passe à 65h CM, 23h TD, 30h TP  
Diminution du coût  

Modifications M3C 

Décompte des votes : 
Votants : 24 Pour : 18 

Refus de participer au vote :  _ Contre : 2 

Suffrage exprimé : 20 Abstention : 4 

      
 
 

type 
 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 : M3C 

Modifications  

M AUTOMATIQUE, ROBOTIQUE (MARS) Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

 
Décompte des votes : 

Votants : 24 Pour : 24 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 24 Abstention : _ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Composante : UFR ST 



  
Annexe à la délibération n°CFVU-023 du 5 septembre 2022 

 

5 | 6 

 

type 
 diplôme Mention 

2022-2023 
Maquettes 

modifications mineures 

2022-2023 
M3C 

Modifications  

LP INTERVENTION SOCIALE : ACCOMPAGNEMENT DE PUBLICS SPECIFIQUES 
Parcours Gestion de la Protection Sociale  Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP GESTION DES ORGANISATIONS AGRICOLES ET AGROALIMENTAIRES 
Parcours Entreprises Agricoles et gestion des Risques  Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP  METIERS DE LA GESTION ET DE LA COMPTABILITE : FISCALITE Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP METIERS DE LA GESTION ET DE LA COMPTABILITE : COMPTABILITE ET PAIE Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP 
METIERS DU BTP : GENIE CIVIL ET CONSTRUCTION_ 
Parcours Maîtrise Architecturale et Technique  
Parcours Risques, Conduite de travaux, Expertise BTP 

Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP  METIERS DE L'INDUSTRIE : GESTION DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP METIERS DE L'INDUSTRIE : MECATRONIQUE, ROBOTIQUE _Parcours ROBOTIQUE Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP METIERS DE L'INDUSTRIE : MECATRONIQUE, ROBOTIQUE _Parcours 
DEVELOPPEMENT DE PROJETS INDUSTRIELS Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP METIERS DE L'INSTRUMENTATION, DE LA MESURE ET DU CONTRÔLE QUALITE Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

 
Décompte des votes : 

Votants : 24 Pour : 24 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 24 Abstention : _ 

      
 

Composante : IUT de Bourges   



  
Annexe à la délibération n°CFVU-023 du 5 septembre 2022 

 

6 | 6 

type 
 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 M3C 
Modifications  

LP GESTION DES ACHATS ET DES APPROVISIONNEMENTS 
GAA Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP 
METIERS DE L'INDUSTRIE : CONCEPTION ET AMELIORATION DES PROCESSUS ET 
PROCEDES INDUSTRIELS 
CAPPI 

Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP MAITRISE DE L'ENERGIE, ELECTRICITE ET DEVELOPPEMENT DURABLE 
MEEDD Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

BUT 1 
BUT 2 Génie Electrique et informatique industrielle_GEII BUT1 Propositions modifications -> hausse coût (9h EQTD) 

Modification du PN Reconduction M3C 2021-2022 

BUT 1 
BUT 2 Génie Industriel et Maintenance_GIM BUT1 Propositions modifications  -> hausse coût (25 heqtd) 

Modification du PN Reconduction M3C 2021-2022 

BUT 1 
BUT 2 Gestion Logistique et Transport_MLT BUT1 Propositions modifications  -> hausse coût (+6heqtd) 

Modification du PN Reconduction M3C 2021-2022 

Décompte des votes : 
Votants : 24 Pour : 24 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 24 Abstention : _ 

 

Composante : IUT de Chartres 


